Ricordiamo, a tal proposito, un famoso passo di Ulpiano tratto dall'ottavo libro *de officio proconsulis*<sup>3</sup> in materia di dichiarazioni incrociate tra briganti (*latrones*). Il giurista informa dell'esistenza di precedenti rescritti contrastanti: secondo alcuni, non bisognava prestare fede alle dichiarazioni dei correi che avessero deciso di dissociarsi solo dopo essere stati accusati dai loro complici; in altri, i più numerosi, si disponeva

<sup>1</sup> D. 29.5.3.14 (Ulp. 50 ad ed.): *Utrum autem is solus videatur indicasse vel arguisse, qui ad hoc prosilit ultro, an etiam is, qui, cum accusaretur ipse, detorsit in alium crimen? Et magis est, ut ille hoc praemio dignus sit, qui ultro ad accusationem prosilit*. La tendenza a considerare degni dei *praemia* solo gli *indices* spontanei era emersa fin da subito nella storia della 'collaborazione di giustizia' in diritto romano, come si può provare dalla disciplina della chiamata in correità osservata nel 186 a.C. in occasione della repressione dello scandalo dei Bacchanali, e della quale siamo informati principalmente, oltre che dal racconto di Livio (Liv. 39.8-19), anche dalla fortunata scoperta avvenuta nel XVII sec. a Tiriolo, di un documento epigrafico contenente il testo del *senatusconsultum de Bacchanalibus*, istitutivo di una delle prime *quaestiones extra ordinem*. Orbene, dal racconto dello storico patavino, sappiamo che il perdono e l'indulgenza per il crimine commesso era stata promessa alla liberta e correa dissociata Ispala Facennia, solo se avesse confessato spontaneamente tutto ciò che sapeva: Liv. 39.12.8: *Neganti ultra quicquam scire non eandem dicere, si coarguatur ab alio, ac per se fatenti veniam aut gratiam fore rell*. Dell'episodio si è di recente occupato D. NÖRR, *Marginalien zu den Bacchanalien: das Pseudo-Senatusconsultum in Liv. 39.19*, in *Fides Humanitas Ius, Studii in onore di L. Labruna*, VI, cit. pp. 3829 sgg.

<sup>2</sup> Tac. Ann. 15.54.4: *Etenim uxoris quoque consilium adsumpserat, muliebri ac deterius: quippe ultro metum intentabat, multosque astitisse libertos ac servos, qui eadem viderint: nihil profuturum unius silientium, at praemia penes unum fore, qui indicio praevenisset*.

<sup>3</sup> D. 48.18.1.26 (Ulp. 8 de off. procons.): *Cum quis latrones tradidit, quibusdam rescriptis continetur non debere fidem haberi eis in eos, qui eos tradiderunt: quibusdam vero, quae sunt pleniora, hoc cavetur, ut neque dextrate non habeatur, ut in ceterorum persona solet, sed causa cognita aestimetur, habenda fides sit necne. Plerique enim, dum metuunt, ne forte adprehensi eos nominent, prodere eos solent, scilicet impunitatem sibi captantes, quia non facile eis indicantibus proditores suos creditur. Sed neque passim impunitas eis per huiusmodi proditorum concedenda est, neque transmittenda allegatio dicentium idcirco se oneratos, quod eos ipsi tradidissent: neque enim invalidum argumentum haberi debet mendacii sive calumniae in se instructae*.